Observou-se previamente que os costumes de Antuérpia e de Amesterdão não admitiam, mais uma vez contrariamente ao direito romano, a extinção alicerçada na necessidade do senhorio ou em reparações a efectuar no prédio²⁴¹⁶.

Mas não só os fundamentos de despejo antecipado foram objecto de alterações locais: num evidente esforço de prevenir a justiça privada, exigiu-se que a extinção do contrato fosse promovida através dos órgãos de tutela pública. Com efeito, no que diz respeito aos direitos estatutários das cidades italianas²⁴¹⁷, podem oferecer-se os exemplos dos Estatutos de Roma (século XIV)²⁴¹⁸ e de Lucca (versão de 1539)²⁴¹⁹.

²⁴¹⁴ *Statuta Communitatis Cadubrii cum Additionibus Noviter Impressa*, per Ioannem Patavinum, Venetiis, 1545, Lib. II, Cap. XCVI (“*De licencia habitantium in alienis domibus*”), fl. XXIX verso.

²⁴¹⁵ Consulte-se VITO LA MANTIA, *Consuetudini della Città di Messina*, Libreria Alberto Reber, Palermo, 1897, p. 15. Para outros exemplos de direitos transalpinos que apenas admitiam o despejo antecipado para uso próprio do locador, cf. BATTAGLINI, *La Risoluzione*, cit., p. 532.

²⁴¹⁶ *Supra*, II.1.2.4.4.

²⁴¹⁷ Vide GENIUS, *Der Bestandsschutz*, cit., p. 74.

²⁴¹⁸ Cf. CAMILLO RE, *Statuti della Città di Roma*, Tipografia della Pace, Roma, 1880, XC, § 1, pp. 58: “*Item dicimus et ordinamus quod Senator seu quicumque alter rector teneatur proprio juramento defendere et manutenere quemlibet civem Romanum in omnibus locationibus eidem actenus factis et faciendis ita et taliter quod volentes dictas locationes revocare seu dicendo quod non tenentur seu qualitercumque et quomodocumque dicti cives vel eos calumpniose vel indebite vexarent vel ultra et contra tenorem instrumentorum suorum nullatenus audiantur in iudicio vel extra eo quod volumus eorum instrumenta cum tenoribus eorum semper esse rata et firma, et quod plenum robur obtineant et habeant ad hoc ut quilibet romanus Civis valeat et possit sine litigio in rebus et possessionis eis locatis in pace quiescere, et si quis iudex aut notarius ipsos seu ipsam audiret aut audiret sententias ferendo aut processus scriberet quod ipso facto processus sit nullus et si qua sententia ex ipso sequeretur sit cassa irrita et vacua et nullius valoris, hoc expresse addito to quod si iudex contra fecerit ipso facto cadat in pena centum libr. prov. pro medietate Urbi et pro alia medietate parti contra quem processus fieret seu sententia ferretur quod statutum volumus quod expresse habeat locum in presentibus preteritis et futuris non obstante statuto privilegio lege canonica vel civili in contrarium loquentibus*”. Como resulta do texto, mesmo em juízo não devia ser atendida a pretensão do senhorio que quisesse “*revocare*” a locação contra o teor do contrato, afirmando-se o direito do locatário ao gozo pacífico da *res*. Eram feridos de nulidade os processos e as sentenças que não o respeitassem, punindo-se o juiz com uma pena pecuniária dividida em partes iguais entre a cidade e a parte prejudicada.